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ABSTRAKT:

Bakalářská práce na téma: Studie možných negativních vlivů na životní prostředí v souvislosti

s připravovanou těžbou uhlí ve Frenštátě pod Radhoštěm, je zaměřena především na možné

negativní dopady na CHKO Beskydy její hydrologii, hydrogeologii, stabilitu svahů, poklesy

půdy a rekreaci.

První část bude zaměřena na historii dolu Frenštát a faunu a flórů dobývacího území. V druhé

části budou vypracovány odpady spojené s těžbou a negativní vlivy na zasažené území a třetí

část obsahuje možnosti rekultivace zasažené oblasti.

Klíčová slova: dobývací prostor, uhelné ložisko, těžba uhlí, rekultivace, hlušina

ABSTRACT:

Bachelor thesis on subject – The study of possible negative influence on environment related

with upcoming mining black coal in Frenštát pod Radhoštěm- is focused mainly on possible

negative influence on protected landscape area Beskydy, its hydrology, hydrogeology, hillside

stability, land subsidence and recreation.

Thesis is separated into main three parts. First part deals with history of mine Frenštát and

fauna and flora of mining area. Second part deals with waste produced during mining and

negative effects on nature. Third part reveals possible ways of restoration.
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ÚVOD

Uhelná ložiska (uhelné sloje) se začaly vyvíjet přibližně před 360 milióny let

a vznikaly nahromaděním velkého množství odumřelé vegetace. Sloje mají různou

mocnost, některé jen pár centimetrů a jiné i několik metrů. V období prvohor (karbon)

se tvořily největší a nejkvalitnější uhelné sloje, v této době vzniklo i ostravsko-

karvinské uhlí. na území dnešního Česka již v 18. století začala Rakouska vláda

podporovat hledání ložisek a to zejména v Ostravsku. Největší přelom těžby přišel v 19.

století s rozvojem železáren a výstavbou železnic. Do té doby zaostalý zemědělský

region Ostravsko se stal lidnatou průmyslovou oblastí. První a druhá světová válka měly

samozřejmě na těžební průmysl špatný dopad. Po obnovení Československa byla

v dolech zavedena národní správa a brzy došlo k znárodnění. V 90. letech minulého

století došlo k útlumu těžby černého uhlí a nyní, se k tomuto energetickému zdroji opět

obracíme. V dnešní době je uhlí na začátku nové konjuktury. Množství uhlí v ČR je

odhadováno na 10 miliard tun a z toho pouze polovina je těžitelná. 37 % zaujímá černé

uhlí, 60 % hnědé a 3 % lignit. Musíme však zmínit že těžba uhlí má negativní vliv nejen

na přírodu, ale i na okolní obyvatelstvo. Těžba narušuje všechny části životního

prostředí a může ohrožovat zdraví lidí.

Důl Frenštát se nachází v chráněné krajinné oblasti Beskydy, která patří

k největším v naší republice nejen svou rozlohou, ale i díky svým jedinečným přírodním

hodnotám. Proto je prioritním úkolem této bakalářské práce poukázat na možné

negativní vlivy spojené s důlní činnosti v oblasti Frenštátu pod Radhoštěm. Životní

prostředí je pro člověka velice důležité a měl by se zajímat o stav v jakém se nachází. Je

pro nás zdrojem vody, vzduchu, půdy, potravin, surovin a estetického požitku, dále také

do jisté míry ovlivňuje náš zdravotní stav. V CHKO Beskydy najdeme množství

chráněných a vzácných rostlin a živočichů nevyskytujících se už nikde jinde v České

republice a dokonce i druhy, které jsou kriticky ohrožené a nachází se v červeném

seznamu ohrožených druhů. Důlní činnost na Frenštátsku rozhodně nepatří k nejlepším

způsobům jak chránit přírodní hodnoty, které nám CHKO Beskydy nabízí.
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CÍL PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je zjistit možné negativní vlivy spojené s těžbou

černého uhlí v chráněné krajinné oblasti Beskydy. V první části bude provedeno shrnutí

vzniku a vývoje dolu Frenštát budou popsány první průzkumné vrty a uhelné ložiska

v Moravskoslezských Beskydech. Dále se budu zabývat podrobnějším popisem

jednotlivých složek ŽP V Beskydech, popisem odpadů, který vzniká při těžbě

a negativním dopadem těžby na stabilitu svahů, podzemní a povrchové vody a

na rekreaci v zasaženém území. Poslední částí bakalářské práce bude popis možného

způsobu rekultivace dolu Frenštát a závěrečné shrnutí zjištění a poznatků.
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1 LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1 Právní předpisy

1.1.1 Zákon č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon)

Úvodní ustanovení- Tento zákon chrání povrchové a podzemní vody, stanovuje

podmínky pro hospodárné využívání vodních zdrojů, zachování i zlepšení jakosti

povrchových a podzemních vod a zajišťuje bezpečnost vodních děl. Tento zákon také

přispívá k zásobování obyvatelstva pitnou vodou a k ochraně vodních ekosystémů. Dále

upravuje vztahy právnických a fyzických osob k využívání povrchových a podzemních

vod.

Zákon udává základní povinnosti při nakládání s vodami, jejich využívání,

povolování stavby nových vodních děl, povolení k vypouštění odpadních vod, dále nám

udává detaily o změně nebo zrušení povolení k nakládání s vodami. Tento zákon také

kontroluje stav podzemních a povrchových vod, chrání vodu jako složku životního

prostředí, chrání vodní zdroje, citlivé oblasti atd.

V 2§ tohoto zákona najdeme definice povrchových vod, podzemních vod, vodních

útvarů, dále způsob nakládání s podzemními a povrchovými vodami atd. Definici

důlních vod najdeme ve 4§ zákona o vodách.

[1]

1.1.2 Zákon č. 114/1992 Sb. České národní rady o ochraně přírody a krajiny

Účelem tohoto zákona je za pomoci krajů, obcí, vlastníků a správců pozemku

přispět k udržení přírodní rovnováhy v krajině, k ochraně přírodních hodnot a krás,

k šetrnému hospodaření s přírodními zdroji a vytvořit v souladu s právem Evropských

společností v ČR soustavu NATURA 2000.

Ochranu přírody a krajiny můžeme podle tohoto zákona brát jako péči o volně

žijící živočichy, planě rostoucí rostliny a jejich společenstva, o nerosty, horniny,

paleontologické nálezy, o krajinné celky atd. V 3§ tohoto zákona najdeme definice

vymezených pojmů např. ÚSES, VKP, planě rostoucí rostlina, volně žijící živočich,

záchranná stanice, zvláště chráněná část přírody, NATURA 200, EVL atd.

[2]
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1.1.3 EIA

EIA neboli proces posuzování vlivů na ŽP se provádí u staveb, u kterých hrozí

riziko negativního vlivu na ŽP. Posuzují se vlivy na veřejné zdraví, živočichy a rostliny,

vodu, ovzduší, půdu, kulturní památky atd. Proces vede krajský úřad nebo MŽP pokud

projekt zasahuje do více krajů.

Proces EIA probíhá v několika krocích. Za prvé si investor podá oznámení

a nechá si vypracovat dokumentaci autorizovanou osobou a tu doručí na úřad. Úřad

vždy zkontroluje úplnost údajů a zveřejní je na úřední desce a v informačním systému

EIA, aby se k nim mohla vyjádřit veřejnost. Dále probíhá veřejné projednání a úřad

nakonec vydá buď souhlasné, nebo nesouhlasné stanovisko. Stanovisko pak slouží jako

podklad do navazujícího řízení (stavební).

[ 3]

1.1.4 Zákon č. 44/1988 Sb. o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon)

Úvodní ustanovení- Tento zákon stanovuje zásady ochrany a hospodárného

využití nerostného bohatství při vyhledávání a průzkumu, otvírce, přípravě a dobývání

ložisek nerostů, úpravě a zušlechťování nerostů prováděných v souvislosti s jejich

dobýváním, dále stanovuje bezpečnost provozu a ochranu životního prostředí při těchto

činnostech.

Podle 2§ toho to zákona považujeme za nerosty tuhé, kapalné a plynné části

zemské kůry. Tato definice však platí pouze pro české horní právo, jelikož vědní obory

jako geologie, mineralogie a další, popisují nerost ve zcela jiných dimenzích.

Ve 4§ je definováno ložisko jako přírodní nahromadění nerostů, základku

v hlubinném dole, opuštěný odval, výsypku nebo odkaliště, které vzniklo hornickou

činnosti a obsahuje nerosty. Dále se zákon zabývá ložiskovým průzkumem, ochranou

nerostného bohatství, výstavbou dolů a lomů, jinými zásahy do zemské kůry, důlními


[…]


způsobem rekultivace. Z hospodářského hlediska je otázkou zda rekultivační lesy

dosáhnout stejných parametru jako hospodářské. Tyto oba jsou spojené především

s nedostatkem kvalitního substrátu používaného na rekultivace. a nakonec nám mohou

vznikat plochy pro nové stavby, což je dnes dost podceňovaný způsob, vzhledem

k tomu, že sanace by musela být dokonalá a nesmělo by docházet k doznívání vlivů

hlubinné těžby např. poklesy.

[14]
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5 ZÁVĚR

Výstavba dolů Frenštát je situována do CHKO Beskydy a zasahuje do ní svým

dobývacím prostorem ze dvou třetin. Z hlediska ochrany přírody lze provozování těžby

považovat za velkoplošný devastační zásah. Dobývací prostor zasahuje z více než 90 %

hodnotná a přírodní společenstva. Přibližně ze 75 % lesní plochy a z 15 % louky,

vodoteče a na ně navazující biotopy.

Oblast Beskyd patří ke geologicky nestálému flyšovému pásu Karpat

s charakteristickým střídáním vrstev pískovců, slepenců a jílovců. Toto složení ve

spojení se svažitým terénem je příčinou místních sesuvů. Přítomnost kluzkých

a nepropustných jílových proplástků ve spojení s předpokládanými poklesy půdy

způsobenými těžbou by v tak hornatém a srážkově bohatém prostředí znamenala

s velkou pravděpodobností sesuvy skalních a půdních bloků. Důsledkem by bylo

narušení vodního režimu a rozvrácení lesních porostů s narušením jejich protierozní,

retenční, hospodářské a biologické funkci.

Jeden z největších negativních dopadů by báňská činnost měla na změnu

hydrologických a hydrogeologických poměrů nejen v zasažené oblasti těžbou, ale

i v jeho okolí. Důsledkem budou i nevratné negativní změny, neboť zaniknou některé

menší vodní toky v regionu a také důležité zdroje podzemních vod a to především kvůli

narušení hornin v nadložní sloji. Mělká podzemní voda tak bude unikat do hlubších

vrstev hornin a přitékat do báňských děl, kde se stane důlní vodou. u větších místních

toků (Lomná, Bystrý potok a Lubina) dojde ke změně koryt, zmenšení průtoku

a znečištění, vlivem vypouštění důlních vod. V případě uskutečnění těžby je nezbytné

negativní vlivy na vody co nejvíce omezit. Nemělo by docházet k ohrožení či poškození

vodních zdrojů, které slouží, nebo v budoucnu budou složit, jako zdroj pitné vody pro

obyvatelstvo. Zásahy do výskytu a oběhu vody v regionu by měly být minimalizovány,

např. recirkulací provozní vody, tj. její čištění a následné znovu používání. Při těžbě

uhlí a sní související další činnosti (stavby různých objektů a zařízení na povrchu) musí

být brán ohled na to, že stavby budou zasahovat do zvodněných vrstev hornin a ovlivní

směr i intenzitu proudění podzemní vody.

Beskydy jsou také významným rekreačním a turistickým centrem. Lidé

nevyužívají jen zimní rekreaci a sjezdové lyžování, ale jezdí sem celoročně za pěší

turistikou, cykloturistikou a krásami beskydské přírody. Zahájení těžby by mělo
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negativní vliv na cestovní ruch a to především kvůli znečištění ovzduší v dotčených

rekreačních střediscích, zatížení komunikací nákladní dopravou, ztráta pozitivní

turistické image Beskyd, ztráta konkurenceschopnosti a s tím spojené finanční ztráty

obecních rozpočtů i malých živnostníků. Potenciální těžbou by bylo ohroženo třetí

nejvýznamnější lyžařské středisko Beskyd – Pustevny. Pěší turistika by byla ohrožena

především nárůstem emisí, imisí a prašnosti dále vyšší hlučnosti vlivem dopravy

a především změnou reliéfu a krajinného rázu. Cykloturistiku by ohrožoval především

nárůst dopravy v obcích Trojanovice, Frenštát pod Radhoštěm, Lichnov, Tichá,

Kopřivnice a Příbor v důsledku odvozu hlušiny do Paskova.

Základním posláním správy CHKO Beskydy je především ochrana všech hodnot

krajiny, jejího vzhledu a jejich typických znaků i přírodních zdrojů a vytváření

vyváženého přírodního prostředí. V dnešním moderním, technologicky vyspělém světě

je už jen velmi málo míst kam se člověk může vracet za krásami divoké a nedotčené

přírody, ale i přesto se taková místa najdou. Měli bychom se zamyslet nad tím, zda

chceme pro nás i budoucí generace přírodu poškozenou a zatíženou průmyslem a zda

chceme neustále ničit a snižovat hodnoty, které nám příroda nabízí.
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SEZNAM ZKRATEK

ÚSES - územní systém ekologické stability

VKP - významný krajinný prvek

EVL - evropsky významná lokalita

DP - dobývací prostor

CHKO - chráněná krajinná oblast

EIA - vyhodnocení vlivů na životní prostředí (Environmental Impact Assessment)

ŽP – životní prostředí

MŽP – ministerstvo životního prostředí

OKD – Ostravsko-karvinské doly
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Příloha 1

Obr. 1: Areál dolu Frenštát 1

Příloha 2

Obr. 2: Areál dolu Frenštát 2.
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Obr. 3: Schematická mapa české části Hornoslezské uhelné pánve, 1 – sídla, 2 - státní

hranice, 3 – posterozní hranice pánve, 4 – hlavní tektonické struktury (Sivek et al.,

2003).
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Obr. 4: Geografický snímek dobývacího prostoru
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Obr. 5: Hořící ostravská halda Ema
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Obr . 6: Benzínová veterka. Důlní lampa sloužila k indikaci obsahu metanu v dolech.
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Obr. 7: Předpokládané poklesy po ukončení těžby