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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání C
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce D
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury C
5. Vhodnost metodiky řešení C
6. Využití metod zpracování výsledků D
7. Interpretace výsledků, diskuze C
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu B

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Autorka se svého úkolu zhostila dobře a vytvořila poměrně čtivou práci, jejíž jednotlivé části na sebe
logicky navazují, přičemž zvolené témata vhodně doplnila ilustračními příklady. Vzhledem k tématu práce
a současnému stavu v dané lokalitě a při absenci konkrétních údajů je obtížné zaměřit práci prakticky.
Práci tedy nelze posuzovat podle standartního měřítka, jelikož je zaměřena více teoreticky než prakticky.
Nicméně vzhledem k povaze práce autorka mohla lépe využít srovnání s případovými studiemi podobného
charakteru a tématiky u nás nebo ze zahraničí. Jako drobnější nedostatek lze zmínit metodiku. V tomto
ohledu práci vnímám jako průměrnou. Stejně tak je patrný postoj autorky, ve vztahu k negativnímu
výsledku dopadu těžby na životní prostředí. V tomto ohledu by mohla být práce více objektivnější
a zohlednit i některá pozitiva spojená s těžbou. Ve vztahu k vytyčeným empirickým cílům je však analýza
provedena adekvátním metodologickým přístupem. V textu práce se nevyskytují téměř žádné závažné
chyby.

Práce bez vážnějších výhrad splňuje požadavky kladené na úroveň bakalářské práce, a proto ji

doporučuji k obhajobě.

V hodnocení navrhuji klasifikování stupněm C.

Otázky pro autorku:

1) Znáte nějaké nekonvenční metody sanace důlních vod?

2) Jmenujte některé pozitivní efekty, spojené s těžbou uhlí ve vztahu k místnímu obyvatelstvu.

3) Jakým způsobem probíhají dle ustanovení § 10 odst. 5 zákona č.61/1988 Sb. likvidaci a zajištění
důlních děl a lomů?

4) Dokázala by jste charakterizovat povahu důlních vod? (pH, CHSK, BSK, konduktivita, tvrdost …)

5) Většina důlních odpadu je inertní nebo benigní. Existuje řada případů, kdy byla důlní voda dostatečně
vysoké kvality, a nevyžadovala takřka žádné ošetření před tím, než se vypustila do životního prostředí.
Např.: rybník Shibdon v Anglii, je jedním z příkladů, kde odvodnění z opuštěného dolu podpořil rozvoj
mokřadu, který je nyní domovem prosperující ekosystému. Upravené důlní vody byl použity jako další
zdroj pitné vody např. v Africe a Anglii. Kromě toho, rozpuštěné kovy v některých důlních vodách jsou
dostatečně cenné k extrakci s ekonomickým ziskem. Důlní vody bohaté na železo byly použity na
čistírnách odpadních vod k odstranění dalších nečistot, a mineralizované důlní vody jsou občas používány
i v lázních.

Znáte nějaké případy znovuvyužití důlních vod z těžby uhlí ve zkoumaném regionu?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: C
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